
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Aprueba   Oferta    de   Actividades    Curriculares  
       SECRETARÍA GENERAL  Troncales   y   Electivas,  “Minor   de    Formación  
            DECRETACIÓN General en Relaciones Interculturales” para 

estudiantes de Pregrado, programa en el año 
académico 2024. 

 ----------------------------------------------------------------------- 
       

TEMUCO, 25 de enero de 2024 
 
      RESOLUCION EXENTA 0465/2024 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL N°17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.S. N°132 de 2022, que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. Nº314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

 
      CONSIDERANDO: 
 
                                                        Que por Resolución Exenta N°0460 de 2021, se creó 
el Minor de Formación General en Relaciones Interculturales, para estudiantes de Pregrado de 
la Universidad de La Frontera. 
 
      Que, la Vicerrectora de Pregrado, Sra. Pamela Ibarra 
Palma, en Ord. N°54 de fecha 23 de enero de 2024, solicita emitir Resolución Exenta con 
descripción de la oferta de actividades curriculares troncales y electivas que se ofrecen para el 
Programa Minor en Relaciones Interculturales, año 2024. 
 
      R E S U E L V O: 

 
      APRUÉBASE Oferta de Actividades Curriculares 
Electivas y Troncales, “Minor de Formación General en Relaciones Interculturales” para 
estudiantes de Pregrado, programa en el año académico 2024: 
 

OFERTA ACTIVIDADES CURRICULARES TRONCALES Y ELECTIVAS, “MINOR DE 
FORMACIÓN GENERAL EN RELACIONES INTERCULTURALES”. 

 
Estructura curricular: 
 

Actividades Curriculares Troncales 

Código 
Nombre de la actividad 

curricular 
SCT 

Horas Intra 
Aula 

Horas 
Extra Aula 

Semestre Cupos 

DFI300 
Ciudadanía y relaciones 

interculturales 
3 3 2 1 y 2 25 

DFI310 
Relaciones chileno-mapuche 

en el Wallmapu 
3 3 2 1 y 2 25 

Actividades Curriculares Electivas 

Código 
Nombre de la actividad 

curricular 
SCT 

Horas Intra 
Aula 

Horas 
Extra Aula 

Semestre Cupos 

ELL587 Lengua y la cultura Mapuche 5 3 3 1 y 2 20 

RUP121 
Salud intercultural desde la 

medicina Mapuche y su 
cosmovisión 

3 3 2 1 y 2 20 



                  

2 

 

ELL761 Comunicación intercultural 3 3 2 1 y 2 20 

ECS176 Antropología social 5 3 5 2 5 

 
ECS392 

Interculturalidad, diferencia y 
acción colectiva indígena 

2 2 2 2 5 

ECS098 
Cultura, interculturalidad y 

territorio 
4 3 3 2 5 

ECS189 
Imágenes y representación 

del ‘buen salvaje’ 
3 3 2 2 20 

ELL775 Género e interculturalidad 3 3 2 1 y 2 20 

MSP256 
Salud, cultura e 

interculturalidad en salud 
3 3 2 1 y 2 5 

DFI051 
Migración, género y 

disidencias sexuales. 
3 3 2 1 y 2 25 

ECS021 
Justicia e Interculturalidad. 
Pensando el derecho en 

acción desde el sur de Chile. 
3 3 2 1 y 2 25 

ELL804 

Interculturalidad y 
Hermenéutica: La 

interpretación simbólica de la 
cultura. 

3 3 2 1 y 2 25 

 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE  
 

 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                   R E C T O R 
 
EHW/PDG/CMI/fhb 
 
Distribución: 

 Rectoría 

 Vicerrectoría de Pregrado 

 Vicerrectoría Académica 

 Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 

 Vicerrectoría Administración y Finanzas 

 Dirección Académica Pregrado 

 Decanos de Facultad 

 Secretarios de Facultad 

 Vicedecanos de Facultad 

 Directores de Departamentos 

 Directores de Carreras 

 Dirección Informática 

 Dirección Registro Acad. Estudiantil 

 División Operaciones Financieras 


		2024-01-25T16:13:32-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2024-01-26T10:19:32-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2024-01-26T12:29:00-0300
	Gustavo Becerra




